

İslam İnkılabı Rehberi'nin Necefabad şehidleri milli kongresi merkez komitesi üyelerine hitaben konuşması - 21 /Oct/ 2014

Bismillahirrahmanirrahim

Necefabad şehri gerek dini açıdan olsun ve gerek inkılabi açıdan gerçekten de seçkin bir şehirdir. Belirtildiği gibi[1] Şeyh Bahai döneminden ve ondan sonraki dönemden beri Necefabad şehrinde büyük alimler çıkmıştır. Merhum Amirza Muhammed Necefabadi, Merhumaseyyid Ali Necefabadi, hem Necefabad'ta sükunet eden ve hem de din alimleri ve talebelerinin merkezi sayılan İsfahan kentinde ikamet eden büyüklerdendi. Daha sonra İslami harekete gelip dayanıldığı zaman gerçekten de Necefabad şehri en öncü şehirlerden biri olmuştur. Necefabad şehri gibi rahmetli İmam Humeyni'nin hareketini kabul eden çok az örneğe sahibiz. Elbette bu daha ziyade rahmetli Ayetullah Munteziri'nin bereketi sayesinde olmuştur. Kendileri imamın talebesi olmakla birlikte, imama özel ilgi ve alakası bulunmakta, mücadele ve inkılabı inanmaktaydı.

Necefabad şehrinde, (İslam İnkılabından önce ben şahsen Necefabad'a giderek bu şehrin durumuna yakından tanık olmuşum) din aleyhtarı propagandanın var olmasına, muhtelif yerlerden batıl vs. inançların aktif surette faaliyet göstermesine rağmen gerçekten de bu şehirde inkılabı iman eden, alaka gösteren inançlı ve imanlı ve bir bütün halinde bir halka sahipti. İnkılabın zaferinden sonra da durum böyle olmuştur. Beylerin burada adını zikrettiği 8. Necefabad tümeni mukaddes savunma savaşı meydanlarında kendinden söz ettiren en yiğit tümenlerden biriydi. Rahmetli şehid Kazimi (Allah ruhunu şad etsin) gerçekten de en güzide komutanlardan biriydi. Savaş döneminde ben şahsen Huzistan'da 8. Necefabad tümeni karargahına giderek orada izlenimlerim olmuştur. Orada gördüklerimi çok az tümenlerde görmek mümkündür. Ben o tümende kendine has bir düzen, inzibat ve iktidar müşahede ettim ki öteki tümenlerde görmek mümkün değildi. Hasanati beyefendinin zikrettiği bir çok şehitleri de bulunmaktadır. Bunlar içinde öğrencisi, öğretmeni, din alimi, siyasi şahsiyeti ve benzerleri bulunmaktadır.[2] Ki bunlar gerçekten de özel bir öneme sahiptir. Seçkin cihat zirvelerinden biri kuşkusuz Necefabad şehridir.

Temennim şudur ki inşallah Allah Taala o halka ecir ve mükafat verir, şehidlerini inşallah Allah peygamberlerle mahşur eder, ailelerini alını açık ve başı yüce kılar, sizlerin bu şehirde düzenlemekte olduğunu bu kongrenin de bereket ve iyi etki bırakmasını temenni ederim. Hasanati beyefendinin benim özel selamımı, gerçekte bizim öz hemşerilerimiz de sayılan aziz Necefabad şehri halkına iletmesini, özellikle de bizim ceddimiz merhum Aseyyid Haşim Necefabadi'ye (ben bu bağlantı kanalıyla da Necefabad'la bir nevi bağlantım bulunmaktadır) iletmesinin istememin yanı sıra general Süleymani'den de bizim selamımızı devrim muhafızları, seferberlik güçleri ve ötekilerine iletmesini rica ederim. İnşallah muvaffak olunuz.

[1] - Kkongre Yürütme Konseyi üyesinin konuşması

[2] - 700 şehid öğrenci, 70 şehid öğretmen, 200 şehid devrim muhafızı, 110 din talebesi, Şehid Muntaziri, Şehid Kazimi, Şehid Salihi, Şehid Yezdani vs. Necefabad şehitleri arasında bulunmaktadır.